Estado do Amapá
Assembleia Legislativa do Estado do Amapá

GABINETE DO DEPUTADO JÚNIOR FAVACHO

PROJETO DE LEI Nº             /23 - ALAP

Denomina Salomão Alcolumbre a Rodovia AP-110 entre
São Joaquim do Pacuí e o Município de Cutias do Araguari.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ,

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado do Amapá

aprovou e eu, nos termos do art. 107 da Constituição Estadual sanciono a

seguinte lei:

Art. 1º Fica denominada Rodovia Salomão Alcolumbre, a Rodovia AP-110,

que liga os municípios de São Joaquim do Pacuí a Cutias do Araguari.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JÚNIOR FAVACHO

DEPUTADO ESTADUAL - MDB

AMIRALDO DA SILVA
FAVACHO
JUNIOR:64691934200

Assinado de forma digital por
AMIRALDO DA SILVA FAVACHO
JUNIOR:64691934200
Dados: 2023.09.18 09:54:18
-03'00'

Estado do Amapá
Assembleia Legislativa do Estado do Amapá

GABINETE DO DEPUTADO JÚNIOR FAVACHO

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem o objetivo de propor um nome representativo

para a Rodovia AP-110, entre São Joaquim do Pacuí e Cutias do Araguari.

A Rodovia AP-110 tem uma importância estratégica para o

desenvolvimento econômico e social do Amapá, uma vez que permite a

integração do município de Cutias do Araguari, passando por áreas de

produção agrícola, agropecuária, pescado e produtos da floresta, com a região

metropolitana de Macapá, beneficiando diretamente a população do Munícipio

de Cutias do Araguari, que corresponde a 4.461 habitantes, e de forma

indireta os Moradores dos Distritos de Macapá: Santa Luzia do Pacuí, São

Joaquim do Pacuí e Pedreira.

A denominação escolhida para a rodovia se deve ao fato de Salomão

Alcolumbre ter sido um empresário pioneiro no Amapá, atuou em vários

setores do comércio e das comunicações, era uma das figuras mais

destacadas e respeitadas no estado, e mantinha propriedade rural na região.

Salomão começou desde cedo a trabalhar com o comércio, na Loja de

seu pai Isaac Menaen Alcolumbre e de sua mãe dona Alegria Peres Alcolumbre.

Formou-se técnico em contabilidade e abriu um escritório para trabalhar como

contador para as empresas estabelecidas em Macapá.

Após alguns anos, deu início às suas atividades comerciais com a

compra de um posto de gasolina que funciona até hoje na Rua Cândido

Mendes, no centro comercial de Macapá.

Do casamento com Marina Simões Alcolumbre nasceram seus filhos

Salomão Jr, Jane e Isaac.

O interesse pela política começou em 1994 quando Salomão Alcolumbre,

preocupado com o desenvolvimento da região e, a convite do Senador José

Estado do Amapá
Assembleia Legislativa do Estado do Amapá

GABINETE DO DEPUTADO JÚNIOR FAVACHO

Sarney, concorreu ao cargo de governador do Amapá, chegou também a

ocupar o cargo de 2º suplente do presidente do Congresso Nacional, José

Sarney (PMDB/AP).

Salomão faleceu em 2011, aos 65 anos de idade, e durante toda sua

vida foi um exemplo de homem bom, íntegro e empresário muito correto,

fazendo jus a homenagem pretendida.

Pelas razões expostas, peço o apoio de meus pares na aprovação deste

Projeto de Lei.

JÚNIOR FAVACHO

DEPUTADO ESTADUAL - MDB